
.
ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

DISPENSA DE LICITACAO N°. 04.02.03/2025
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA, RAZAO DE ESCOLHA DO FORNECEDORE

JUSTIFICATIVA DO PRECO.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ACESSO REMOTO,
SERVICOS ESPECIALIZADOS NA ARFA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO PARA
FORNCECIMENTO DE SERVIGOS DE SOLUCAO TECNOLOGICA DE ACESSO REMOTO
PARA GESTAO DE NEGOCIOS NA MODALIDADE SAAS — SOFTWARE COMO
SERVICO, SOLUGAO INTEGRADA COM MODULOS/ CONTABIL, PATRIMONIAL,
ALMOXARIFADO, ORCAMENTO, JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA ~ CE..

A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRAJCE, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ/MF sob
© n? 12.459.947/0001-44, com sede Rua Felix Pereira, 0920 - Centro, 62.795-000, neste ato representado seu Ordenador
de Despesa, por intermédio do Agente de Contratagto ¢ de sua Equipe de Apoio, necessita adquirir os servigos
mencionados no objeto acima mencionado:

1, JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: BASE LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 (Nova Lei
de Licitagses) e Portaria $4/202.

Nota-se que o valor da contratagao ¢ inferior aolimite determinado para dispensa de licitagao para forecimento dos
itens, e que um processo licitatério seria muito mais oneroso para a Administracao Publica. A lei autoriza a contratagao
direta quando0valor envolvido forde pequena relevancia econdmica para se iniciar um processo licitatério.

Assim sendo atendido 0 disposto nos artigos 75, inciso II, 14.133/2021 (Nova Lei de Li

presente Justificativa para ratificagao.
1¢0es), apresentamos a

2. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE.

A empresa escolhida neste processo para secramentar a contratagdo pretendidos, foi: FIX TECNOLOGIA LTDA
pessoa juridica de direito privado, inserita no CNPJ: CNPJ: 08.789.643/0001-78, com sede na Av 13 de
Maio, 1116 /1804 Bairro de Fétima- CEP60.040-530 Fortaleza -CE, que apresentou 0 MENOR PRECO entre
as propostas apresentadas no valor de RS 9.600,00(nove mil, seiscentos reais).

Em andlise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos as quais seguem anexo as
cotagdes, apresentado precos compativeis com os praticados no mercado. Bem comofoi dado publicidade via aviso de
dispensa de licitagao na forma prevista no art. 75, § 3° da Lei 14.133/21

Os tens propostos pela contratada supracitada esta de acordo com o solicitado pelo érgio demandante, ficando esta
vinculada apenas a verificagio do critério do menor pregoe dos documentosde habilitagao.

DAS COTA STIFICATIVA DO PRECO

No processo ein epfgrafe, restou comprovado ser o menor preco de mercado praticado coma Administragio.

©
valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 75, anexo ainda estimativas de despesas, seja
pelas cotagdes anexas nos termos art. 72, inc. If da 14.133/2021 (Nova Lei de Licitag6es).

 critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra geral, e o meio de aferi-lo esta em
juntar aos autos do respectivo processopelo menos 03 (trés) propostas.

as waa nas 6S ak te Sa RIAA phaWad ak deataEe



. ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

menor prego, conforme critérios de julgamentos previsto noart, 33, inc. 1 da Lei n.14.133/2021%s
verificado ‘9 menor preco, adjudica-se 0 fomecimento aquele que a devida habilitagao juridica, no

deixando de se observar a regularidade fiscal. Destacando ainda que se encontram atendidos ainda o disposto no art. 75
da Lein.14,133/2021, in verbis:

§ 1° Para fins de aferigdo dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisos I e II do eaput deste artigo, deverdo se observados:
1-0 somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva
unidade gestora;
IL-0 somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de
atividade,

Em relagao ao prego ainda, verifica-se que 0s mesmos esto compativeis com a realidade do mercado em se tratando de
produto ou servigo similar, podendo a Administragao adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames
licitatérios.

4. DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragao tem o dever de verificar os requisitos de
habilitagdo estabelecidos no art. 62 e seguintes, em especial o art. 68 da Lei n.14.133/2021, in verbis:

Art. 68. As habilitagdes fiscal, social e trabalhista serio aferidas mediante a
verificagdo dos seguintes requisitos:
1 a inscrigo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNP);
TT a inscrigao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver,
relativo a0 domicitio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual!

Il - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do
domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
IV - a regularidade relativa & Seguridade Social e a0 FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei; V - a regularidade perante a
Justiga do Trabalho: ¢
VI - 0 cumprimento do disposto no inci
Federal

XXXII do. 1? da Constituigio

Resta deixar consignado quea contratada demonstrou habilmente sua habilitagdo juridica ¢ regularidade

§. DO CONTRATO ~ MINUTA

Visando instruir a Dispensa de Licitagdo do Proceso Administrativo em epigrafe,definindo claramente as obrigagdes
das partes, esta Secretaria junta aos autos 0 Anexo I Minuta de Contrato.

CONCLUSAQ,

Em relagiio aos pregos, verifica-se que os mesmos esto compativeis com a realidade do mercado, podendo 2
Acdministragdo adquiri-lo sem qualquer aftonta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, ¢ decisto discriciondria do Gestor optar pela
contratagdo ou nao, ante a criteriosa andlise da Auditoria Intema e Assessoria Juridica de toda a documentagao acostada
os autos que instruem o presente procedimento.

Assim, submeto a presente justificativa ao respectivo Ordenador de Despesa desta edmara, nos termos do art. 72, inc.
Vill da Lei n. 14.133/2021,

Barreira - CE, 10 de fevereiro de 2025,

‘Anténio Mares Firmino de
Agente de Contratacio

‘Clenare Miicion! de Derveira

Lima



ESTADO DO CEARA

RESULTADO DE JULGAMENTO

DISPENSAn’ 04.02.03/2025

A Camara Municipal de Barreira/CE, em conformidade comArt. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021
¢ Portaria N° 54/2023, torna piiblico aos interessados 0 RESULTADO DA DISPENSA N°4.02.03/2025,
que tem como objeto é a contratagio da CONTRATACAO DI IPRESA ESPECIALIZADA EM
ACESSO REMOTO, SERVICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO PARA FORNCECIMENTO DE SERVIGOS DE SOLUCAO TECNOLOGICA
DE ACESSO REMOTO PARA GESTAO DE NEGOCIOS NA MODALIDADE SAAS —
SOFTWARE COMO SERVICO, SOLUGAO INTEGRADA COM MODULOS/ CONTABIL,
PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, ORCAMENTO, JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE
BARREIRA ~ CE.

EMPRESA HABILITADA EF VENCEDORA: FIX TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 08.789.643/0001-
78, itens/lotes ESPECIALIZADA FM ACESSO REMOTO, SERVICOS FSPECIALIZADOS NA
AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, no valor global de RS 9.600,00 (Nove mil e seiscentos
reais).

Outras informagdes poderio ser obtidas no site oficial da Camara Municipal de Barreira/CE:
também podem ser solicitadas. mediante. 0 e-mail

‘cmbarreira@camarabarreira.ce.gov.br, ou no Setor de Licitagdes, situado na Rua Felix Pereira, 0920 -
Centro, 62.795-000, no hordrio das 08h:00 as 13h:00 de segunda asexta feira,

Barreira - CE, 10 de fevereiro de 2025.

Presidente da Camara Municipal de Barreira


